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Punkt 1: Spørgetid for borgere

Spørgsmål til byrådsmødet den 20. december 2023 fra Frode Thule Jensen,
Brøndenvej 56, 9750 Østervrå.
Til borgmester Birgit S. Hansen

Vil du, som i Thisted kommune, tage initiativ til at Frederikshavns kommune udarbejder principper og kriterier for
planlægning af VE energianlæg, særligt med henblik på at sikre at naboerne ydes tilstrækkelig kompensation samt ikke
mindst lokalt ejerskab?   

Meget gerne således, at allerede fremsendte ansøgninger dags dato, opfordres til at genfremsende deres ansøgning og
indarbejde intensionerne om kompensation og medejerskab.

Baggrunden for forslaget er et ønske om, at vi får udbygget vedvarende energi anlæg i Frederikshavns kommune.

For at det kan ske betydeligt mere smidigt, end vi har set tidligere, bør lokalområdet hvor disse anlæg placeres, sikres
mulighed for både medejerskab samt kompensation. Kompensationen kan med fordel organiseres således, at den
udbetales over anlæggets levetid.

Som inspiration vil jeg henvise til vedhæftede notat fra Landdistrikternes Fællesråd:

VE på land: Forslag til lokal kompensation og afkast.

Svar
Jeg har læst og er orienteret om Thisted kommunes tilgang til planlægning af VE-anlæg, og finder den inspirerende til det
igangværende arbejde i Frederikshavn Kommune.

Vi har i kommunen stor forståelse for, at VE-anlæg har betydelig indflydelse på de lokalområder, hvor de anlægges. Jeg er
enig i, at lokal opbakning og ejerskab til projekterne kan være en afgørende faktor for, at vi i fællesskab kan lykkes med
omstillingen til et grønnere og mere bæredygtigt samfund.

Kommunen gennemførte i starten af 2023 en for-offentlighedsfase, hvor projektudviklere kunne indsende ønsker til
kommunens udpegning af nye arealer til vindmøller og solcelleanlæg. Det forventes, at vi i starten af 2024 kommer til at
tage stilling til, hvilke af de 24 VE-projekter, der skal prioriteres til at kunne blive sat i gang.

Med hensyn til kompensation i forbindelse med VE-projekter, er det allerede reguleret i lov om fremme af vedvarende
energi, den såkaldte VE-lov. Det gælder fx værditabserstatning, VE-bonusordningen og Grøn pulje.

Grøn pulje er et tiltag som på nuværende tidspunkt er under implementering i Frederikshavn Kommune, og det forventes,
at der foreligges et administrationsgrundlag i starten af 2024. Grøn pulje kan anvendes til projekter til gavn for
lokalsamfund og naboer til nye vedvarende energianlæg og puljen skal således understøtte attraktive lokalsamfund.

 

Beslutning

.

Bilag
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